



Beschlussauszug

6. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses
vom Donnerstag, 31.10.2019

Öffentliche Sitzung

6. Doppelhaushalt 2020 / 2021
2019/136

BGM Tenge trägt die Veränderungslisten für die Haushaltsjahre 2020 und 2021 im Ergebnis- und Finanzhaushalt vor. Diese werden dem Protokoll als Anhang beigefügt.

Wortbeiträge: SV Prasser-Strith, Herr Lang, BGM Tenge, SV Sinß, SV Hamm

Frage SV Sinß:

Sind bei dem HH-Ansatz für Wasserspender im BGZ auch die Wartungskosten inbegriffen?

Antwort BGM Tenge:

Ja, die veranschlagten Kosten für die Miete der Wasserspender beinhaltet auch Wartungskosten.

Herr Lang erläutert den Ausschussmitgliedern die Förderbereiche vom Landesprogramm „Starke Heimat Hessen“.

Frage SV Dr. Weinmann:

Betrifft der HH-Ansatz bei der Investition 5412-1808 „Umgestaltung Rathausumfeld Hallgarten“ die Versiegelung der Flächen?

Antwort:

Nein, der Planansatz 2018 i. H. v. 15.000,00 EUR beinhaltet lediglich die Planungskosten. Für die Umsetzung der Maßnahme müssen ca. 150.000,00 EUR im Haushalt 2020 zusätzlich eingestellt werden.

Herr Lang erläutert den Ausschussmitgliedern das Förderprogramm „Städtebaulicher Denkmalschutz“.

Frage SV Sinß:

Werden die 10.000,00 EUR für den Hochzeitswald im Ergebnis- oder im Finanzhaushalt veranschlagt?

Antwort:

Die 10.000,00 EUR jährlich für den Hochzeitswald können im Finanzhaushalt veranschlagt werden und werden auch so in der Veränderungsliste zum Doppelhaushalt 2020/2021 mit aufgenommen.

Herr Lang teilt den Ausschussmitgliedern eine Änderung im Wirtschaftsplan vom Eigenbetrieb Baubetriebshof mit. Der Bauhof benötigt einen Investitionskredit i. H. v. 350.000,00 EUR zwecks Umschuldung von nicht zurückgeführten Kassenkrediten.

Anfrage SV Sinß:

Wo wird denn dieser Kassenkredit im Wirtschaftsplan vom Bauhof aufgeführt und gibt es noch weitere Kassenkredite dieser Art?

Antwort Herr Lang:

Ein inneres Darlehen ist im Wirtschaftsplan nicht abzubilden. Innere Darlehen werden regelmäßig in der Bilanz abgebildet. In den Prüfberichten erfolgte der Nachweis der Verbindlichkeiten jährlich unter Ziffer 3. Hierzu auch die Anlage. Mit der Neuaufnahme eines Investitionskredits (Umschuldung) sind jedoch wieder verbindliche Veranschlagungen im Wirtschaftsplan vorgesehen. Vermögensplan, Schuldenübersicht und Finanzplan wurden angepasst und sind als Anlage beigefügt. Ein weiterer Kassenkredit i. H. v. ca. 100.000,00 EUR besteht beim Eigenbetrieb Kultur und Freizeit (Betriebszweig Brentanoscheune). Dieser wird mit der im Haushalt 2020 geplanten Erhöhung des Stammkapitals am Eigenbetrieb Kultur und Freizeit (Investition 2811-2001) zurückgeführt.

BGM Tenge erläutert die geplanten Veränderungen im Stellenplan. Diese werden dem Protokoll als Anhang beigefügt.

Frage SV Dr. Weinmann:

Was ist denn mit der Stelle von Herrn Nungesser als Flüchtlings- bzw. Integrationsbeauftragten?

Antwort BGM Tenge:

Die Stelle wurde bereits mit zwei neuen Mitarbeiterinnen der Jugendpflege besetzt.

Ausschussvorsitzender Pavlos Stavridis unterbricht die Sitzung um 20:55 Uhr für 10 Minuten.

SV Prasser-Strith trägt Fragenkatalog der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vor.

Der Fragenkatalog samt Antworten durch die Verwaltung wird dem Protokoll als Anhang beigefügt.

Protokollnotiz:

Zum Barrierefreien Aus- bzw. Umbau der Buswartehallen soll die Rheingau-Taunus-Verkehrsgesellschaft mbh eine detaillierte Aufstellung der geplanten Maßnahmen zur Verfügung stellen!

BGM Tenge trägt Fragenkatalog der SPD-Fraktion samt Antworten der Verwaltung vor. Beides wird dem Protokoll beigefügt.

BGM Tenge bittet darum, dass die Anträge der Fraktionen bis spätestens 07.11.2019 0.00 Uhr einzureichen sind.

Beschluss

Die Veränderungen zum Doppelhaushalt 2020/2021 werden von den Ausschussmitgliedern zur Kenntnis genommen.

Die nächste Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses wird am 14.11.2019 um 19:30 Uhr stattfinden.

Oestrich-Winkel, 01.11.2019

Kay Tenge
Bürgermeister